
  

 
 

EDIÇÃO N.° 05/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 05 de junho de 2018 

Portarias n.° 145 a 186/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista: Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 6 

PORTARIA N.º 145/2018/CBV/IFRR ................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 146/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 147/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 148/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 8 

PORTARIA Nº 149/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 150/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 9 

PORTARIA Nº 151/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 152/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 153/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 9 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 10 

PORTARIA Nº 154/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 155/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº 156/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº 157/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 12 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 12 

PORTARIA Nº 158/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 12 

PORTARIA Nº 159/2018/CBV/IFR .................................................................................................. 14 

PORTARIA Nº 160/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 15 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 15 

PORTARIA Nº 161/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 15 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 16 

PORTARIA Nº 162/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 16 

PORTARIA Nº 163/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 16 

PORTARIA Nº 164/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 17 

PORTARIA Nº 165/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 17 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 17 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 5 

PORTARIA Nº 166/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 17 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 18 

PORTARIA Nº 167/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 18 

PORTARIA Nº 168/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 18 

PORTARIA Nº 169/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 18 

PORTARIA Nº 170/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 19 

PORTARIA Nº 171/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 19 

PORTARIA Nº 172/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 20 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 20 

PORTARIA Nº 173/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 20 

PORTARIA Nº 174/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 20 

PORTARIA Nº 175/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 21 

PORTARIA Nº 176/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 21 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 22 

PORTARIA Nº 177/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 22 

PORTARIA Nº 178/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 22 

PORTARIA Nº 179/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 22 

PORTARIA Nº 180/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 23 

PORTARIA Nº 181/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 23 

PORTARIA Nº 182/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 23 

PORTARIA Nº 183/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 24 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 24 

PORTARIA Nº 184/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 24 

PORTARIA Nº 185/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 25 

PORTARIA Nº 186/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 25 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 145/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela organização da III Etapa do Intercampi 2018 do 

IFRR/ CBV, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

sendo o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- JULIO CESAR DE ARRUDA 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES 

- EMANUEL ALVES DE MOURA 

- GILMAR CABRAL DOS SANTOS  

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- JOAO PASCOA MONTEIRO SILVA 

- LILIANA ROTH 

- MARCELLO DA SILVA SOARES 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO  

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

- RODRIGO VIANA BEZERRA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 146/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores abaixo relacionados, para atender a 

necessidade da administração, conforme quadro a seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Cleide Maria Fernandes Bezerra 24/04 a 08/05/2018 03 a 17/12/2018 2018 

Hallyson Thiago Araujo de Souza 
23/07 a 01/08/2018 

07/05 a 05/06/2018 2018 
08 a 27/10/2018 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 7 

PORTARIA Nº 147/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores para participarem do 

Encontro Presencial junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas, 

Matemática e Letras-Espanhol, Pós-graduação Docência da Língua Espanhola, Pós-graduação 

Educação: Métodos e Técnicas na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos 

UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES COLABORADORES 
PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Julielly da Silva Oliveira 05/05/2018 Rorainópolis/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

08/05/2018 

22/05/2018 
Bonfim/RR 

10/05/2018 

24/05/2018 
Cantá/RR 

11/05/2018 

25/05/2018 
Iracema/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

Leovergildo Rodrigues Farias  
12/05/2018 

São Luiz do Anauá/RR 

Joerk da Silva Oliveira 26/05/2018 

Joerk da Silva Oliveira 

Leovergildo Rodrigues Farias  
13/05/2018 Normandia/RR 

Joerk da Silva Oliveira 27/05/2018 Normandia/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias  07/05/2018 Mucajaí/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias  10/05/2018 Caracaraí/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 
10/05/2018 

Pacaraima/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 17/05/2018 

Francisco de Assis Nobrega de Brito 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 

12/05/2018 
Rorainópolis/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 19/05/2018 

Iury José Sodré Medeiros 

14/05/2018 

28/05/2018 
Mucajaí/RR 

17/05/2018 

31/05/2018 
Caracaraí/RR 

19/05/2018 São Luiz do Anauá/RR 

20/05/2018 Normandia/RR 

Roselis Bastos da Silva  21/05/2018 Mucajaí/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

Roselis Bastos da Silva 
24/05/2018 Pacaraima/RR 

Roselis Bastos da Silva 

Aline Dias Santana 
26/05/2018 Rorainópolis/RR 

Roselis Bastos da Silva 27/05/2018 Normandia/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 8 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 148/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ANANIAS NORONHA FILHO, no 

período de 03 a 06 de maio de 2018, para participar Reunião Técnica de Análise da Proposta de 

Repaginação do Programa Nacional da Qualidade Externa e do Programa Nacional da Qualidade 

voltado para as Boas Práticas na Gestão do Sistema COFEN-Conselhos Regionais, conforme 

convocação e nomeação via Portaria COFEN N° 264 de 05 de março de 2018, na cidade do Rio de 

Janeiro-RJ. 

Art. 2.º Designar o servidor EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES para responder pela Diretoria de 

Ensino - DIREN, com ônus, no período supracitado em virtude do afastamento do titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 149/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO para responder pela Coordenação 

de Transporte, com ônus, no período de 07 de maio a 05 de junho de 2018, tendo em vista o 

afastamento do titular, HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 150/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no período 

de 07 a 18 de maio de 2018, para participarem da Formação do Mestrado Profissional em 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 9 

Engenharia de Produção (MePEP), realizado em convênio com a Universidade Estadual Paulista 

Júlio de Mesquita Filho – UNESP, na cidade de Guaratinguetá-SP. 

- HILTON BRANDAO ARAUJO; 

- MANOEL DO NASCIMENTO NETO; 

- MARCELLO DA SILVA SOARES. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 151/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA para responder pela Coordenação de 

Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, no período de 09 de maio a 07 de junho de 2018, tendo em 

vista o afastamento da titular, NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, que estará de licença 

para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 152/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para responder pela Coordenação de 

Projetos de Extensão, com ônus, no período de 26 de abril a 04 de junho de 2018, tendo em vista o 

afastamento da titular, FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO, que está de licença 

para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 153/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 10 

Art. 1.º Conceder afastamento parcial para estudo no país à servidora CASSANDRA LOUREIRO 

MANGABEIRA, ocupante do cargo de Médico-Área, Matrícula no SIAPE n.º 1250170, do quadro 

permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no semestre 

2018.1, com base nos art. 44 e 45 da Resolução n.º 298/2017/CONSUP e em conformidade com 

Processo n.º 23229.000281.2018-69. 

Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho semanal: 

 
Segunda-

feira 

Terça-

feira 

Quarta-

feira 

Quinta-

feira 
Sexta-feira Sábado 

Turno matutino 
7h às 13h 

IFRR 
- 

7h às 13h 

IFRR 
- - - 

Turno 

vespertino 
- - 

13h às 19h 

SIASS 
- 

13h às 19h 

SIASS 

- 

Turno noturno - - - - - 
- 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 154/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Reconstituir a Comissão responsável pela avaliação de bens movéis do Campus Boa Vista-

IFRR para possível desfazimento, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Comissão Mobiliária: 

- ELI LIMA DA SILVA FILHO; 

- ANA CATARINA FERREIRA LIMA; 

- LUIZ DOMINGOS BRITO; 

- MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA;  

- MARCOS GONÇALVES DA SILVA. 

Subcomissão de Informática: 

- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR 

- HENRIQUE NATTRODT THOME 

Art. 2.º A Comissão deverá realizar as seguintes atribuições: 

I – Realizar a avaliação dos bens existentes no depósito interno e externo da Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio, de acordo com seu valor de mercado; 

II – Efetivar pesquisa e análise de mercado local e regional, quando for o caso, para correta 

avaliação dos bens; 

III – Executar outras atividades correlatadas às acima citadas a critério da Presidência da Comissão. 

Art. 3.º Que os trabalhos realizados pelas comissões designadas pelas Portarias Nº. 

022/2018/CBV/IFRR de 17/01/2018 e N.º 051/2018/CBV/IFRR de 15/02/2018 sejam aproveitados. 

Art. 4.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 11 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 155/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no dia 11 de 

maio de 2018, para participar das atividades práticas de campo ao longo da BR 401, entre a cidade 

de Bonfim e a localidade de Conceição do Maú-Normadia/ RR, em colaboração técnica nos estudos 

de prospecção de afloramentos lateríticos da Universidade Federal de Roraima - UFRR. 

- MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA 

- WILLAMS LOPES PEREIRA 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 156/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 145/2018/CBV/IFRR, de 02 de maio de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela organização da III Etapa do Intercampi 2018 do 

IFRR/ CBV, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

sendo o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- JULIO CESAR DE ARRUDA 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES 

- EMANUEL ALVES DE MOURA 

- GILMAR CABRAL DOS SANTOS  

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- JOAO PASCOA MONTEIRO SILVA 

- LILIANA ROTH 

- MARCELLO DA SILVA SOARES 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO  

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

- RODRIGO VIANA BEZERRA 

Leia-se: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela organização da 3ª Etapa do Intercampi 2018 do 

IFRR/ CBV, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

sendo o período de 03 a 20 de maio de 2018 para a conclusão dos trabalhos. 

 - JULIO CESAR DE ARRUDA 

- ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES 

- EMANUEL ALVES DE MOURA 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 12 

- GILMAR CABRAL DOS SANTOS  

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- LILIANA ROTH 

- MARCELLO DA SILVA SOARES 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO  

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

- PAULO RUSSO SEGUNDO 

- RODRIGO VIANA BEZERRA 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 157/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos tutores e Coordenadora abaixo relacionados para 

acompanharem os professores nos Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, Matemática e Pós-graduação Educação: Métodos e Técnicas 

na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), 

conforme descrição abaixo: 

TUTORES / COORDENADORA 
PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Isis Rafânia Souza de Almeida 13/05/2018 Normandia/RR 

Ana Mirian de Sousa Gomes 25/05/2018 Iracema/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza  27/05/2018 Normandia/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 158/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 147/2018/CBV/IFRR, de 02 de maio de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores para participarem do 

Encontro Presencial junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas, 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 13 

Matemática e Letras-Espanhol, Pós-graduação Docência da Língua Espanhola, Pós-graduação 

Educação: Métodos e Técnicas na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos 

UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES 

COLABORADORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Julielly da Silva Oliveira 05/05/2018 Rorainópolis/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

08/05/2018 

22/05/2018 
Bonfim/RR 

10/05/2018 

24/05/2018 
Cantá/RR 

11/05/2018 

25/05/2018 
Iracema/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

Leovergildo Rodrigues Farias  
12/05/2018 

São Luiz do Anauá/RR 

Joerk da Silva Oliveira 26/05/2018 

Joerk da Silva Oliveira 

Leovergildo Rodrigues Farias  
13/05/2018 Normandia/RR 

Joerk da Silva Oliveira 27/05/2018 Normandia/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias  07/05/2018 Mucajaí/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias  10/05/2018 Caracaraí/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 
10/05/2018 

Pacaraima/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 17/05/2018 

Francisco de Assis Nobrega de Brito 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 

12/05/2018 
Rorainópolis/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 19/05/2018 

Iury José Sodré Medeiros 

14/05/2018 

28/05/2018 
Mucajaí/RR 

17/05/2018 

31/05/2018 
Caracaraí/RR 

19/05/2018 São Luiz do Anauá/RR 

20/05/2018 Normandia/RR 

Roselis Bastos da Silva  21/05/2018 Mucajaí/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

Roselis Bastos da Silva 
24/05/2018 Pacaraima/RR 

Roselis Bastos da Silva 

Aline Dias Santana 
26/05/2018 Rorainópolis/RR 

Roselis Bastos da Silva 27/05/2018 Normandia/RR 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores para participarem do 

Encontro Presencial junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas, 

Matemática e Letras-Espanhol, Pós-graduação Docência da Língua Espanhola, Pós-graduação 

Educação: Métodos e Técnicas na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos 

UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

 

PROFESSORES 

COLABORADORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 14 

Julielly da Silva Oliveira 05/05/2018 Rorainópolis/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

08/05/2018 

22/05/2018 
Bonfim/RR 

10/05/2018 

24/05/2018 
Cantá/RR 

11/05/2018 

25/05/2018 
Iracema/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

Leovergildo Rodrigues Farias  
12/05/2018 

São Luiz do Anauá/RR 

Joerk da Silva Oliveira 26/05/2018 

Joerk da Silva Oliveira 

Leovergildo Rodrigues Farias  
13/05/2018 Normandia/RR 

Joerk da Silva Oliveira 27/05/2018 Normandia/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias  07/05/2018 Mucajaí/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias  10/05/2018 Caracaraí/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 
10/05/2018 

Pacaraima/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 17/05/2018 

Francisco de Assis Nobrega de Brito 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 

12/05/2018 
Rorainópolis/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 19/05/2018 

Adão Costa Silva 

14/05/2018 

28/05/2018 
Mucajaí/RR 

17/05/2018 

31/05/2018 
Caracaraí/RR 

19/05/2018 São Luiz do Anauá/RR 

20/05/2018 Normandia/RR 

Roselis Bastos da Silva  21/05/2018 Mucajaí/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

Roselis Bastos da Silva 
24/05/2018 Pacaraima/RR 

Roselis Bastos da Silva 

Aline Dias Santana 
26/05/2018 Rorainópolis/RR 

Roselis Bastos da Silva 27/05/2018 Normandia/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 159/2018/CBV/IFR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar a servidora ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA da composição da 

Comissão do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica do 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 15 

Campus Boa Vista-IFRR, para o Biênio 2017.2 a 2019.2, designada pela Portaria N° 479/2017 de 

10 de outubro de 2017. 

Art. 2.º Constituir a Comissão do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica do Campus Boa Vista-IFRR, para o Biênio 2017.2 a 2019, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

Titulares: 

- NATHÁLIA OLIVEIRADA SILVA MENEZES – Coordenadora do Curso; 

- GUILHERME DA SILVA RAMOS – Membro Docente; 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ – Membro Docente; 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA - Representante Pedagógica; 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS – Membro Docente; 

- SAULO RAPHAEL SOARES SCHUK – Representante Discente. 

Suplentes: 

- SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA – Membro Docente; 

- VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAUJO DOS SANTOS – Membro Docente; 

- ROSELIS BASTOS DA SILA – Representante Pedagógica; 

- LUCIANA VELOSO CARDOSO – Representante Discente 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 160/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar a servidora ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA da composição da 

Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol e 

Literatura Hispânica do Campus Boa Vista-IFRR, para o Biênio de 2017-2018, designada pela 

Portaria N° 083/2017 de 24 de fevereiro de 2017. 

Art. 2.º Constituir a Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras 

Espanhol e Literatura Hispânica do Campus Boa Vista-IFRR, para o Biênio de 2017-2018, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- NATHÁLIA OLIVEIRA DA SILVA MENEZES - Presidente  

- BRUNA RAMOS MARINHO - Membro Docente 

- MARILDA VINHOTE BENTES - Membro Docente 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA - Membro Docente 

- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁDEZ - Membro Docente 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 161/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 16 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo Processo de Seleção e Cadastro de Reserva de 

Tutores Presenciais que atuarão nos cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura 

em Matemática, na modalidade a distância, ofertado pelo IFRR-Campus Boa Vista através do 

Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB/2018, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

- ROBERMILTON SANT ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 162/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ISMAYL CARLOS CORTEZ, no 

período de 17 a 20 de maio de 2018, para participar como Palestrante no VIII Encontro Estadual 

dos Conselhos Municipais de Educação do Amapá, representando o Presidente da União Nacional 

dos referidos Conselhos - UNCME/AP, na cidade de Macapá-AP. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 163/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMESON DE 

CARVALHO RODRIGUES , no período de 19 a 22 de maio de 2018, para participar de audiência 

designada (21/05/2018 às 09h00) na 18ª Vara do Trabalho de Fortaleza, na cidade de Fortaleza-CE. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 17 

 

PORTARIA Nº 164/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período de 

21 a 25 de maio de 2018, para participar da 501ª Reunião Ordinária de Plenário, em atendimento a 

Convocatória do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, na cidade de Porto Velho - RO. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 165/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, no período de 18 a 20 de maio de 2018, para 

auxiliar nos trabalhos da Comissão Disciplinar da 3ª Etapa dos Jogos Intercampi IFRR 2018, no 

Campus Boa Vista, município de Boa Vista-RR. 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 166/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora RAIMUNDA MARIA 

RODRIGUES SANTOS, no período de 22 a 25 de maio de 2018, para participar do 45º Encontro 

de Estudos Rurais e Urbanos na Universidade de São Paulo, na cidade de São Paulo-SP. 

Art. 2.º Designar a servidora ANDREIA PEREIRA DA SILVA para responder pelo Departamento 

Pedagógico e Desenvolvimento Curricular - DAPE, com ônus, no período supracitado em virtude 

do afastamento da titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 18 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 167/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ELI LIMA DA SILVA FILHO para responder pela Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio, com ônus, no período de 26 de maio a 24 de junho de 2018, tendo em 

vista o afastamento do titular, DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 168/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores abaixo relacionados, para atender a 

necessidade da administração: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Andressa Silva Rebouças 06 a 20/04/2018 02 a 16/07/2018 2018 

Paulo Roberto de Souza Mesquita Junior 02 a 11/05/2018 03 a 12/12/2018 2018 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 169/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 107/2018/CBV/IFRR, de 03 de abril de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de Curso de Pós-Graduação 

em Ensino de Matemática, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 - NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA 

- DANIELI LAZARINI DE BARROS 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 19 

- SIVALDO SOUZA SILVA 

Leia-se: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de Curso de Pós-Graduação 

em Ensino de Matemática, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA 

- DANIELI LAZARINI DE BARROS 

- MARIA APARECIDA FERREIRA BARBOSA FERNANDES 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 170/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar a servidora DIANA CRIS FERNANDES GOMES, no período de 23 a 25 de maio 

de 2018, para participar do Curso de Gestão Tributária de Contratos e Convênios, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2.º Designar a servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA para responder pela 

Coordenação de Contabilidade e Finanças - COFIN, sem ônus, no período supracitado em virtude 

do afastamento da titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 171/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARCIA ROSANE OLIVEIRA 

DE SENNA, no dia 23 de maio de 2018, para participar do Seminário “Desafios da Educação: 

Outros Olhares sobre as Práticas Inclusivas”, a ser realizado na Escola Estadual Desembargador 

Sadoc Pereira, no município de Alto Alegre-RR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 20 

PORTARIA Nº 172/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, no período de 24 a 25 de maio de 2018, para 

participar do Curso de Elaboração, Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos com Ênfase 

na IN 05/17- MPDG, na cidade de Boa Vista-RR. 

- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 

- HENRIQUE NATTRODT THOME 

- IVANIR SILVA ALMEIDA 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 173/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora REGIA CRISTINA MACEDO DA 

SILVA, no período de 30 de maio a 03 de junho de 2018, para apresentar trabalho científico 

intitulado: “Estudo e aprimoramento do trabalho dos agentes de controle de endemias no município 

do Cantá-RR”, no 13° Congresso Internacional Rede Unida – Política de Equidade do SUS, a ser 

realizado na Universidade Federal do Amazonas-UFAM, na cidade de Manaus-AM. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 174/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados para 

acompanharem os professores nos Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de 

Licenciatura em Matemática e Pós-graduação Educação: Métodos e Técnicas na modalidade EAD 

do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição 

abaixo: 

COLABORADORES  
PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Adalgisa Figueira Moraes 27/05/2018 Normandia/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 21 

Roselis Bastos da Silva 28/05/2018 Mucajaí/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza  

Roselis Bastos da Silva 
31/05/2018 Pacaraima/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 175/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir o Comitê ad hoc, de conotação interdisciplinar, com o propósito de avaliar o 

Projeto de Pesquisa submetido ao BASA intitulado: “Estudo para Desenvolvimento de uma Turbina 

Hidrocinética para Geração de Energia Elétrica de Baixa Potência a partir do Aproveitamento do 

Potencial Hídrico de Igarapés e Rios do Estado de Roraima, Preservando a Geografia Local”, com o 

objetivo de captar recursos através do Edital de Seleção Pública de Pesquisas Científica e 

Tecnológica Edição 2018, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro. 

- HERMES BARBOSA DE MELO FILHO 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES 

- LUIZ FAUSTINO DE SOUZA 

- PEDRO CALHEIROS RAMOS FILHO  

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

Art. 2.º O Comitê deverá realizar as seguintes atribuições: 

I – A perfeita integração entre o método da pesquisa e os seus objetivos; 

II – A importância e prioridade dos resultados buscados para a região; 

III – A consonância com as linhas temáticas listadas no Edital de Seleção Pública de Pesquisas 

Científica e Tecnológica Edição 2018. 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 176/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir o Comitê ad hoc, de conotação interdisciplinar, com o propósito de avaliar o 

Projeto de Pesquisa submetido ao BASA intitulado: “Desenvolvimento e Implantação de um Plano 

de Gerenciamento de Resíduos Sólidos no Instituto Federal de Roraima – Campus Boa Vista”, com 

o objetivo de captar recursos através do Edital de Seleção Pública de Pesquisas Científica e 

Tecnológica Edição 2018, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro. 

- MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA 

- DANIELI LAZARINI DE BARROS 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 22 

- EMANUEL ARAUJO BEZERRA 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 

- HEILA ANTONIA RODRIGUES 

- HERMES BARBOSA DE MELO FILHO 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

Art. 2.º O Comitê deverá realizar as seguintes atribuições: 

I – A perfeita integração entre o método da pesquisa e os seus objetivos; 

II – A importância e prioridade dos resultados buscados para a região; 

III – A consonância com as linhas temáticas listadas no Edital de Seleção Pública de Pesquisas 

Científica e Tecnológica Edição 2018. 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 177/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ISABEL SORNBERGER PAULICHI para responder pela Diretoria de 

Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas - DIREX, com ônus, no período de 04 a 08 de 

junho de 2018, tendo em vista o afastamento da titular, MARILDA VINHOTE BENTES, que estará 

em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 178/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA para responder pela Coordenação 

de Apoio ao Ensino- COAE, com ônus, no período de 04 a 22 de junho de 2018, tendo em vista o 

afastamento da titular, NATALIA SILVA RODRIGUES, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 179/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 23 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ANANIAS NORONHA FILHO, no 

período de 29 a 30 de maio de 2018, para participar da Reunião Técnica de estudos e elaboração das 

Diretrizes do Programa Nacional da Qualidade e do Programa Nacional da Qualidade voltado para 

as Boas Práticas na Gestão do Sistema COFEN-Conselhos Regionais, na cidade do Brasília-DF. 

Art. 2.º Designar o servidor EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES para responder pela Diretoria de 

Ensino - DIREN, com ônus, no período supracitado em virtude do afastamento do titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 180/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CLEIDE MARIA FERNANDES 

BEZERRA, no período de 05 a 08 de junho de 2018, para participar do Fórum de Finanças Sociais 

e Negócios de Impacto 2018, na cidade de São Paulo-SP. 

Art. 2.º Designar a servidora SAULA LEITE OLIVEIRA para responder pela Diretoria de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, no período supracitado em virtude do 

afastamento da titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 181/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar o servidor THEODORO SCHMIDT GONZALES da Coordenação de Estágio do 

Curso Técnico em Análises Clínicas do Campus Boa Vista-IFRR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 182/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 24 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000394.2016-01, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO (Fiscal Titular) da fiscalização 

Contrato n.º 02/2017, firmado com a empresa LAVAEXPRESSO LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n°21.144.477/0001-10, que tem como objeto a contratação de empresa prestadora de serviço 

de lavagem, borracharia, polimento, lubrificação e troca de óleo do motor, diferencial, caixa de 

marcha, troca de filtro lubrificante, filtro de combustível e filtro de ar, com fornecimento de 

materiais, inclusive óleo e filtro para atender o IFRR-Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Designar a servidora RAQUEL PEREIRA SANTOS para exercer a fiscalização do contrato 

supramencionado, a contar de 01/06/2018.  

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 183/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000463.2016-78, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO (Fiscal Titular) da fiscalização do 

Contrato n.º 01/2017, firmado com a empresa M. DO ESPÍRITO SANTO LIMA - EIRELLI, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.043.066/000194, que tem como objeto a contratação de mão-de-

obra de apoio administrativo e de manutenção predial para atender as necessidades do IFRR - 

Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Designar o servidor HENRIQUE NATTRODT THOME para exercer a fiscalização do 

contrato supramencionado, a contar de 01/06/2018.  

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 184/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para responder pela Coordenação de 

Planejamento e Orçamento - CPO, com ônus, no período de 04 a 15 de junho de 2018, tendo em 

vista o afastamento da titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2018 

Publicado em 05 de junho de 2018 

 25 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 185/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela Elaboração de Edital e Processo de Seleção de 

cursistas para o Curso Auxiliar Administrativo, executado pela DIREX/CBV/IFRR, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo o prazo de 30 (trinta) 

dias para a conclusão dos trabalhos. 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO 

- ISABEL SORNBERGER PAULICHI 

- JANIRA SOUZA DE LIMA 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 186/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 149/2018/CBV/IFRR, de 03 de maio de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Designar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO para responder pela Coordenação 

de Transporte, com ônus, no período de 07 de maio a 05 de junho de 2018, tendo em vista o 

afastamento do titular, HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA, que estará em gozo de férias. 

Leia-se: 

Art. 1.º Designar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO para responder pela Coordenação 

de Transporte, com ônus, no período de 07 de maio a 03 de junho de 2018, tendo em vista o 

afastamento do titular, HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 


